

Od redakcji

Od 2014 roku zdecydowaliśmy się wydawać kwartalnik *Dziecko krzywdzone* wyłącznie w wersji online. To już drugi numer, we wstępie do którego nie mogę napisać, że dosłownie „oddajemy go w Państwa ręce”. Trochę brakuje nam w redakcji tego oczekiwania na chwilę, gdy nowy numer przywożą z drukarni i możemy zobaczyć efekt pracy nad jego powstawaniem. Przewracania kartek, dotyku okładki. Ale takie czasy. Wierzmy, że ogólnie dostępne artykuły kwartalnika publikowane na portalu FDN są dla wielu czytelników ważnym uzupełnieniem wiedzy i inspiracją. W tym numerze znajdą Państwo przekrój zagadnień z szeroko rozumianego obszaru krzywdzenia dzieci.

Powszechna dostępność internetu to ogrom możliwości, ale też zagrożenia. O problemie sekstingu – przesyłania przez nastolatki erotycznych zdjęć i filmów za pomocą internetu i telefonów komórkowych i groźnych tego konsekwencjach pisze Łukasz Wojtasik. Ważnym kontekstem zjawiska sekstingu jest szerszy problem seksualizacji dzieci i młodzieży, o którym przeczytają Państwo w tekście Pauliny Trojanowskiej. Przedstawia przyczyny tego fenomenu, takie jak m.in. nowe role dziecka we współczesnej kulturze – rola konsumenta i odbiorcy mediów.

Powszechna dostępność internetu wiąże się również z powstaniem nowej przestrzeni uwalniania negatywnych emocji, często w sposób krzywdzący dla adresatów takich przekazów. Problem „mowy nienawiści” wśród młodych ludzi (obraźliwych wypowiedzi wymierzonych w obce narodowości, bądź inne dyskryminowane grupy społeczne) i jej szerszego kontekstu – „kultury obrażania” analizuje w swoim artykule Joanna Włodarczyk.

Trudne sytuacje życiowe, w tym problemy w rodzinie, szkole, bliskich relacjach bywają przyczyną ekstremalnych reakcji dzieci i młodych ludzi. Co roku w Polsce ucieka kilka tysięcy dzieci – zarówno z domu, jak i z różnego rodzaju placówek opiekuńczych. O wynikach badań dotyczących „migrantów wewnętrznych” – młodych ludzi, którzy mają doświadczenie ucieczki pisze Joanna Włodarczyk. O samobójstwach dzieci i młodzieży – skali problemu i jego uwarunkowaniach przeczytamy w artykule Aleksandry Bąbik i Dominika Olejniczaka. Autorzy dużo uwagi poświęcają profilaktyce zamachów samobójczych, w tym potrzebie dostępnej oferty skutecznej pomocy młodym ludziom, którzy przeżywają życiowe kryzysy.

W Polsce przebywają dzieci cudzoziemskie bez opieki rodzicielskiej. Wiele z nich ma za sobą trudne, często traumatyczne doświadczenia. Niepewność dalszych losów, niezrozumienie polskich regulacji prawnych czy negatywne

doświadczenia kontaktu z różnymi instytucjami mogą pogłębiać ich frustrację i izolację. Ocenę sytuacji dzieci cudzoziemskich bez opieki w kontekście systemu ochrony dzieci w Polsce, przedstawiają w tym numerze naszego pisma Joanna Włodarczyk i Szymon Wójcik na podstawie wyników badania przeprowadzonego w ramach projektu Mario: „Wspólne działania na rzecz ochrony dzieci – migrantów z Europy Południowej i Wschodniej przed krzywdzeniem, wykorzystywaniem i handlem w Europie”.

Ciekawej i pozytywnej lektury!

Redaktor naczelna

Monika Szykowska